gran psar de seu sennor por que nõ estaua ala cô o conde, cuió vasallo era. Et por esta razõ trouxeo mal et dizia que con couardia et cô maldade de sy leixaua de ir ala, ca non con outra cristãdade. Et o caualeyro tâ gram deuoçõ auya en aquelas misas que oya, que lle nõ tornaua y a cabeça.

Et, elle estando aly êna jgleia, Nostro Sennor, por guardar a el de uergõça, quiso mostrar seu miragre, en tal maneyra que nõca aquel dia o acharon meos da fazenda, nõ ouue y outro tâ boo commo el; ca aquel que appareçeu eno seu caualo, armado de suas armas et de seus sinaes, esse matou aquel que tragia a sina dos mouros, et por el sse arrãcou toda a fazenda et foy uençuda, en maneyra que todos auyã de falar na sua bondade daquel caualeyro.

Et quando as oyto missas forõ acabadas foy toda a fazenda uençuda. Et depouys, cô uergõça que ouue, non osaua de sayr da jgleia. Et quantas feridas derõ ena fazenda a aquel que tragia as suas armas, tâtas tijna el depouys en seu perpono et en sua loriga que tijna uestida.

Depouys que o conde tornou da fazenda, demandou por aquel caualeyro que tâ bem andante fora en aquel dia. Et nõ lle pode falar en todo o câpo. Desy soube en como aquel seu vasallo, en cuja feçura aquel pareçera, que estaua ençarrado êna jgleia cô uergonça que auya de que sse nõ açertara en aquel feyto. Et, quando o conde soube todo o feyto en commo auya pasado, et uyu el et os outros que todallas feridas que lle os mouros derã a aquel que por el andara êno câpo, que todallas el tijna êno perpono et na loriga et no cauallo, et souberõ que nõ fora y, entenderõ et conosçerõ que esto que per Deus ueera, et pela deuoçõ que aquel caualeyro auya en el et nos sacrificios das missas, et que por esso quisea el enuiar a seu angeo en sua feçura que lidasse por el. Et derõ loor et graças a Nostro Sennor et a Sancta Maria, sua madre, por este miragre que auya feyto.

El milagro debió de circular ampliamente por la Europa cristiana, aunque no aparece en Gautier de Coincy ni en Berceo¹¹. Probablemente una de las versiones más antiguas es la de Cesario de Heisterbach (CH). Este cisterciense, que murió algunos años después de 1240¹², tendría terminados sus *Libri miraculorum*, en 1237 ó 1238 (unos años antes, en 1222, había terminado su *Dialogus miraculorum*, una de las obras de mayor éxito en la literatura latina en la Edad Media). Cesario de Heisterbach alude con frecuencia al carácter oral de sus fuentes, de modo que no se le pueda atribuir la invención de las leyendas que narra: él mismo en el Prólogo de sus *Libri miraculorum* afirma categóricamente que no ha inventado nada: «Testis est mihi Dominus, nec unum quidem capitulum in hoc dialogo me finxisse. Quod si aliqua forte aliter sunt gesta, quam a me scripta, magis his videtur impudandum esse, a quibus mihi sunt relata». Sus libros tuvieron rápida difusión por toda Europa; el propio autor alude a ello: «quia scripta mea, licet modici valoris sunt, frequenter et instanter sive al legendum sive ad transcribendum requiruntur»¹³. Reproducimos su versión del milagro contenida en *Libri miraculorum*, según la edición de Amberes de 1605 (Caput XXXIX):

Vita Walteri de Birbach

Igitur Walterus, de Birbach villa oriundus extitit, vir dives ac potens, & nobilis valde, consanguineus Henrici ducis Louanij. Qui cum esset militiae saeculari adhuc aetate florens deditus, & in ea strenuus satis atque nominatus, Dominam nostram sanctam Dei genitricem semperque virginem Mariam ab ipsa pueritia coepit invocare, & ex intimo cordis affectu diligere, atque jeuniis, eleemosynis, & missarum celebrationibus honorare: licet enim corpore deditus esset, ut dictum est, torneamentis; corde tamen totus erat in obsequio beatae Virginis. Tempore quodam, cum properaret ad quoddam torneamentum, milites habens in comitatu, venissetque ad ecclesiam quandam, illos ut missam audire vellent hortabatur; quod cum recusarent, moram tantam sibi periculosam esse praetendentes, illis recedentibus ipse mansit, missam de sancta Maria sibi cantari fecit, & obtulit, sicque socios insecutus est. Cui cum aliqui de torneamento occurrerent, & hoc ex responsione illorum cognovisset, subjunxit: Estne adhuc incoeptum? Dicentibus illis, etiam, respondit, Quis fortius ibi agit? dominus Walterus, inquit, de Birbach, ipse in ore omnium est, omnibus praefertur, & ab omnibus laudatur: aliis vero occurrentibus, & similia dicentibus, stupens admirabatur, quidnam hoc portenderet. Actum est ineffabili pietate beatae Virginis, ut militem devotum in obsequio suo tardantem, interim torneamento honoraret, eiusque absentiam mirabili quadam virtute suppleret. Veniens tamen ad locum, armavit se & intrauit, sed nihil magni illic egit. Ludo vero expleto, quidam ex militibus hospitium eius intrauerunt, & vt secum mitius agere dignaretur deprecabantur: quibus cum diceret: Quae est causa petitionis vestre? Responderunt: Hodie cepistis nos, & rogamus vt bene nos tractetis: Waltero negante, ac dicente, Ego vos non cepi: responderunt: In rei veritate nos hodie dexteris vobis dedimus, nos signa vestra militaria ibi vidimus, nos vocem vestram ibi audiimus. Et cognovit statim hoc actum fuisse gratia beatae virginis, quam honoraverat in missa.

¹¹ Cf. Agapito Rey (1928).

¹² Véanse datos sobre su biografía en Ferreiro Alemparte (1971).

¹³ Véase al respecto A. E. Schönbach, «Studien zur Erzählungs Literatur des Mittelalters 4 Teil über Caesarius von Heisterbach» en *Sitzungsberichte der K. Akademie Phil-Hist Classe*, Viena, 1902 (apud R. Guiette, *op. cit.* pág. 5).

La posible vía de penetración de los libros de Cesario de Heisterbach en España ha sido estudiada por J. Ferrero Alemparte (1971)¹⁴, quien señala como decisiva al respecto la misión que el abad del monasterio de San Pedro de Gumiel de Izán desempeñó en un viaje a Alemania en 1223 por encargo de Fernando III.